[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
    «____»___________ 2014 г.                                                           № _____

г.п. Терек

О проведении Спартакиады учащихся

В целях  пропаганды здорового образа жизни, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышения уровня физической подготовленности и спортивного мастерства, определения состояния спортивно-массовой  и физкультурно-оздоровительной работы с учащимися района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 28 ноября   2014 года по 20 мая 2015 года районную Спартакиаду учащихся среди сборных команд образовательных учреждений района;

2.  Утвердить:

2.1. Положение о Спартакиаде учащихся района (Приложение 1);

   2.2.  Календарь спортивно-массовых мероприятий Спартакиады учащихся     (Приложение 2);

3.  Руководителям образовательных учреждений района:

     3.1. Обеспечить участие сборных команд образовательных учреждений в финальных соревнованиях районной Спартакиады учащихся;

3.2. Организовать подготовку и проведение соревнований согласно календарю спортивно-массовых мероприятий в местах ее проведения.

4. Организацию и проведение финальных соревнований Спартакиады учащихся возложить на отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования детей (Наков С.Х.)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                     Начальник

            М.Т.Вариева
Приложение 1

                                                                                                              Утверждено

                                                                                                                  приказом начальника УО

  от «____»___________2014г. № _____

Положение

о районной Спартакиаде школьников среди сборных команд образовательных учреждений района на 2014-2015 учебный год.
Цели и задачи:
Спартакиада   учащихся   среди   сборных   команд   образовательных учреждений района проводится с целью:
· привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культуры и
спортом;
· повышения уровня физической подготовленности школьников;

· определения     состояния     спортивно-массовой     и     физкультурно-
оздоровительной работы с учащимися в образовательных учреждениях
района;
· формирование здорового образа жизни учащихся;
· патриотическое воспитание учащихся;
· развитие   материальной   базы   и   создание   условий   для   занятий
физической культурой и спортом.
Этапы проведения спартакиады:
I
этап.  Массовые  соревнования  в образовательных учреждений района.
II
этап.     Районная     спартакиада     школьников     среди
команд
образовательных учреждений района.
Руководство проведения спартакиады:
Общее руководство подготовкой и проведением районной спартакиады школьников образовательных учреждений осуществляется отделом МП ВР и ДО Управления образования  Терского муниципального района.
Участники спартакиады школьников:
К районным соревнованиям (Спартакиады) учащихся   допускаются сборные команды образовательных учреждений района, руководители команд представляют в комиссию по допуску участников к соревнованиям следующие документы:
1. Именную заявку по установленной форме, заверенную руководителем
образовательного учреждения и врачом ( мед. работник).
2. Паспорта участников (участников моложе  14 лет, свидетельство о
рождении).
3. Справку,   подтверждающую   принадлежность  ученика     к  данному
образовательному учреждению с фотографией.
4.  К   соревнованиям   допускаются только  учащиеся,  обучающиеся  в данном образовательном учреждении.

Все расходы, связанные с участием в районных соревнованиях Спартакиады, проезд, питание за счет командирующих образовательных учреждений. Расходы, связанные с организацией и проведением финальных соревнований по видам спорта, за счет Управления образования района.
Подведение итогов спартакиады и награждение:
По результатам всех соревнований Спартакиады в зачет определения общекомандных мест принимаются 8 лучших результатов по видам спорта

Система подсчета баллов для определения общекомандных мест:

За I   место-10баллов
За II  место-8 баллов

За III место-6 баллов

За IV место-4 балла
За V   место-3 балла

За VI  место- 2 балла

участие – 1 балл

Победители и призеры Спартакиады награждаются дипломами Управления образования администрации Терского муниципального района
Сборная команда образовательного учреждения, занявшая общекомандное 1 место среди юношей и девушек награждаются дипломами 1 степени, а команды занявшие 2, 3 места дипломами 2 и 3 степени. В случае равенства очков у двух или более команд преимущество имеет команда, имеющая больше первых мест, а если и этот показатель одинаков, то у кого больше 2-3 мест и т.д.
Программа спартакиады

Все соревнования в зачет спартакиады проводятся по действующим правилам соревнований по видам спорта.
Баскетбол.
Возраст участников 2000- 2001г.р.
Состав команды: юноши – до 12, девушки – до 12.

Соревнования проводятся в 2-х подгруппах по круговой системе. Команды, занявшие в подгруппах 1-е места, встречаются между собой и разыгрывают 1 и 2 место, команды занявшие 2 места в подгруппах разыгрывают 3 и 4 места и т.д. Места команд в подгруппах определяются по наибольшей сумме очков, набранных в своих подгруппах. За победу команда получает одно очко,

за проигрыш 0 очков. В случае равенства очков двух и более команд преимущество имеет команда, выигравшая встречу между собой.
Настольный теннис.
Возраст 1998 -2000г.р. (допускаются не более 1 спортсмена среди юношей и не более 1 спортсмена  среди  девушек 2001-2002 г.р.)
Состав команды: юноши - 3, девушки - 3.
 Командное место определяется по наибольшей сумме очков полученных всеми участниками команды.
Волейбол

         Возраст участников 1999-2000 г.р.  (допускается до 2 спортсменов у юношей и девушек 2001 г.р.)
       Состав команды: юноши – до 12, девушки – до 12.
Соревнования проводятся в двух подгруппах по круговой системе в один круг. Все игры в предварительных и финальных встречах проводят из трех партий. Места в подгруппах определяются по наибольшей сумме очков, набранных в своих подгруппах. За победу, команда получает одно очко, за проигрыш 0 очков. Команды, занявшие в подгруппах 1е места, встречаются между собой и разыгрывают 1 и 2 место, команды занявшие 2 места в подгруппах разыгрывают 3 и 4 места и т.д.
В случае равенства очков двух и более команд преимущество имеет команда, выигравшая встречу между собой, а если этого не достаточно, то по соотношению партий встреч между собой.

Мини-футбол (юноши)
Возраст: 1999г.р. Состав команды- 6 человек, девушки-6
Соревнования проводятся в трех подгруппах по круговой системе в один круг. Команды, занявшие 1 места в своих подгруппах разыгрывают 1 и 2 место, а команды, занявшие 2 места разыгрывают 3 и 4 место. Командные места в подгруппах определяются по наибольшей сумме очков набранных во всех встречах.
При равенстве очков в двух и более команд места определяются следующим образом, по игре между ними, по наибольшему количеству побед, по лучшей разнице забитых и пропущенных мячей между этими командами.

Легкая атлетика

Состав команды: до 14 юношей и до 14 девушек.

 Возраст: 1998-99 г.р. (допускаются по 3 спортсмена среди юношей и девушек 2000г.р.)
Программа соревнований

Юноши - бег на 100, 200, 400, 800, 1500, 3000, 110 с/б, прыжки в длину, в

высоту,   тройной   прыжок,   толкание   ядра,   метание   диска,   копья, шестиборье, эстафета 4 по 100 метров, 4 по 400 метров.

Девушки - бег на 100, 200, 400, 800, 1500, 3000, 100 с/б, прыжки в длину, в  высоту,  тройной   прыжок,  толкание  ядра,   метание  диска,   копья, пятиборье, эстафета 4 по 100 метров, 4 по 400 метров. Каждый участник   имеет право выступить в двух видах   программы и одной эстафете. Команда имеет право заявить на вид не более 3-х спортсменов и по одной команде в каждой эстафете.

Шахматы

Возраст 1998 г -2002 г.р.
Состав команды: юноши - 1, девушки -1.
Соревнования       командные, играют по круговой системе, в
один круг. Общекомандное место определяется по наибольшей сумме очков, полученными всеми участниками команд. При равенстве очков в двух и более команд преимущество имеет команда, выигравшая наибольшее количеств командных побед, а если и этот показатель одинаков, то по показателям первой доски.
Приложение 2

к приказу начальника УО

№ ___ от «____»_________2014г

КАЛЕНДАРЬ

СПОРТИВНО-МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ШКОЛЬНОЙ СПАРТАКИАДЫ

ТЕРСКОГО РАЙОНА НА 2014-2015 УЧЕБНЫЙ ГОД.

	№№

п/п
	Виды спорта
	Участники
	Время проведения
	Состав команды
	Ответственные
	Место проведения

	1.
	Волейбол
	Юноши
	30.11.2014г.

          жеребьевка в МОУ СОШ №2
 в 10-00ч.
	до12 чел.
	Балахов А.Н.

Гермашиков Х,Д. Шидуков З.
	МОУ СОШ № 2

	2.
	Волейбол
	Девушки
	7.12.2014г.

жеребьевка в МОУ СОШ №2
 в 10-00ч.
	до12чел.
	Кишева Р.,

Кандрокова Р., Гермашиков Х, Шидуков З.

	МОУ СОШ №2

	3.
	Баскетбол
	Юноши
	14.12.2014г.
жеребьевка в 10-00ч.
	до12 чел.
	Балахов А.Н.  Абазов Ю.В., Бесланеев В,
	МОУ СОШ №2+финал

МОУ СОШ №3

	4.
	Баскетбол
	Девушки
	21.12.2014г.
жеребьевка в 10-00ч.
	до12 чел.
	Бесланеев Р, Кандрокова Р,

Абазов Ю, В. Балахов А.Н.
	МОУ СОШ №2+финал

МОУ СОШ №3

	5.
	Настольный теннис
	Юноши
	08.02.15г.

жеребьевка в 10-00ч.
	3
	Лажараев Э.Б. Кодзоков Б.

Бесланеев В.
	МОУ СОШ

СП Урожайное

	6.
	Настольный теннис
	Девушки
	15.02.15 г.

жеребьевка в 10-00ч.
	3
	Лажараев Э.Б. Кодзоков Б.

Бесланеев В.
	МОУ СОШ

СП Урожайное

	7.
	Шахматы
	Юноши

Девушки
	18.01.2015г.
             жеребьевка  в 10-00ч.
	1+1
	Ахаминов Ф.Б.

Казиев А.

	Шахматный клуб «Ладья»
ГП Терек

	8.
	Легкая атлетика
	Юноши

Девушки
	19.04.15г

жеребьевка  в 10-00ч.
	6+6

	Хаширов А, Хатухова Л. Дадов М.

Абазов Ю, Кудаев Д, Кудаев З,
	Стадион им.

Ю. Гагарина ГП Терек

	9.
	Мини- футбол

	Юноши
	с 10.05.2015г

жеребьевка  в 10-00ч.
	 18чел.

	Ложараев Э. Шомахов Р., Хаширов А., Абазов Ю. Балкаров Х,.Болотоков М, Ешроков Х.
	По отдельному графику по зонам
Финал – футбольное поле с искусственным покрытием в г.п.Терек

Начальник ОМП ВР и ДО                                                            С.Х.Наков